Plasma1000 电感耦合等离子体原子发射光谱仪使用说明书
钢研纳克检测技术有限公司 1
目  录
第一章  概述………………………………………………………………………3
1.1 原子发射光谱分析基本原理……………………………………………………3
1.2 主要用途和适用范围……………………………………………………………4
1.3 产品特点…………………………………………………………………………4
1.4 仪器组成及工作原理……………………………………………………………5

图 3 仪器命名示意图
例如：电感耦合等离子体原子发射光谱仪 Plasma1000
此型号含义为：光路焦距为 1000mm 的电感耦合等离子体原子发射
光谱仪。
电感耦合等离子体原子发射光谱仪 Plasma1000A
Plasma
Plasma1000 电感耦合等离子体原子发射光谱仪使用说明书
钢研纳克检测技术有限公司 7
此型号含义为：光路焦距为 1000mm 的电感耦合等离子体原子发射
光谱仪改进 A 型（无影响产品性能的较大改变）。
1.6 执行标准
出厂检验执行企业标准 Q/HDNKY005-2009 和国家检定规程
JJG768-2005 标准。
Plasma1000 电感耦合等离子体原子发射光谱仪使用说明书
钢研纳克检测技术有限公司 8
第二章 结构特征与工作原理
2.1 总体结构与工作原理、工作特性
Plasma电感耦合等离子体原子发射光谱仪系统由光谱仪主机和一套PC机组
成。整个系统可以分为进样系统、高频发生系统、分光系统、检测控制与数据处
理系统。系统的结构示意如图 4 所示：
图 4  Plasma 电感耦合等离子体原子发射光谱仪结构示意图
2.2 关键部件及工作单元、作用
仪器的主要部件有：电源箱、高频箱、匹配箱、涡轮传动系统、光室单色器
装置和检测装置。
各部分的功用是：
（1）电源箱提供仪器所需的各种电源；
（2）高频箱产生高频；
（3）匹配箱进行匹配调谐；
（4）光室单色器装置将光源分成单色光；
（5）涡轮传动系统准确定位峰位置，并引导到检测器上；
（6）检测装置是光电倍增管将该谱线光强转变为光电流，再经电路处理，
由计算机进行数据处理来确定元素的含量。
2.3 辅助装置的功能与工作特性
智能温控冷却循环水箱是重要的辅助装置，它冷却工作线圈和电子管。它主
要由水箱、水泵和温控装置组成，工作的特点是使工作线圈和电子管在设定的温
度下工作。
RF 发生器
ICP 光源 检测器 分光系统
计算机工作站进样系统 检测、控制与数据处理系统
Plasma1000 电感耦合等离子体原子发射光谱仪使用说明书
钢研纳克检测技术有限公司 9
第三章 技术特性
3.1 产品功能
本产品准确度指标为 A 级。本仪器适用的波长范围是 190nm～500nm，本仪
器分析速度快，每分钟元素顺序扫描最快达 18 个以上；精密度高，溶液相对标
准偏差 RSD≤1.5%；稳定性好，5μg/mL 溶液相对标准偏差 RSD≤2.0%；检出限
低，可以达到μg/L 级。
元素 波长 nm
检出限
μg/L
元素 波长 nm
检出限
μg/L
元素 波长 nm
检出限
μg/L
元素 波长 nm
检出限
μg/L
Be 313.042 <1.0 Lu 261.542 <1.0 Fe 239.562 <3.0 Zr 343.823 <5.0
Mg 279.553 <1.0 La 333.749 <3.0 Ti 344.941 <3.0 Mo 202.030 <5.0
Ca 393.366 <1.0 Gd 342.247 <3.0 Cu 324.754 <3.0 Ag 328.068 <5.0
Sr 407.771 <1.0 Dy 353.170 <3.0 Mn 257.610 <3.0 Au 242.795 <5.0
Ba 455.403 <1.0 Ho 345.600 <3.0 V 309.311 <3.0 Si 251.611 <5.0
Sc 335.373 <1.0 Er 337.271 <3.0 B 249.773 <5.0 Al 396.152 <10.0
Y 371.030 <1.0 Tm 313.126 <3.0 Ni 221.647 <5.0 Ir 224.268 <10.0
Eu 381.967 <1.0 Zn 213.856 <3.0 Cr 205.552 <5.0 P 213.618 <10.0
Yb 369.419 <1.0 Cd 226.502 <3.0 Co 238.204 <5.0 Hg 194.227 <10.0
表 1部分元素检出限
3.2 主要参数
分光系统
光路形式：C-T 型                      光栅凹面半径：平面光栅